2、截至本核查意见出具之日，本次交易标的资产交割手续已经履行完毕，

本次交易涉及的相关资产过户等事宜的办理程序合法有效。

3、本次交易的新增股份登记等事宜已办理完毕。

4、本次重组相关实际情况与此前披露的信息不存在实质性差异，相关协议

31

及承诺已切实履行或正在履行中。

5、在本次交易实施过程中，没有发生上市公司资金、资产被实际控制人或

其他关联人非经营性占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保

的情形。

6、本次交易各方已经或正在履行相关已签署协议的约定，且相关承诺方不

存在违反承诺的行为；在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全

履行各自义务的情况下，本次交易后续事项的实施不存在重大风险和实质性法律

障碍。

7、根据《公司法》《证券法》《重组管理办法》《上市规则》等法律、法

规及规范性文件的规定，东方能源具备非公开发行股票并上市的基本条件，本独

立财务顾问同意推荐东方能源本次非公开发行股票并在深交所上市。”

（二）法律顾问意见

金杜律师接受委托，担任本次交易的法律顾问。法律顾问认为：“本次交易

已取得必要的批准和授权，《发行股份购买资产协议》约定的全部生效条件已得

到满足，本次交易可以实施；本次交易项下的标的资产过户、验资及股份登记手

续已办理完毕，该等实施情况符合《重组管理办法》等有关法律法规，合法有效；

相关方尚需办理本法律意见书“八、本次交易后续事项”所述的后续事项。”

32

第三节 本次交易新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本公司已于 2019 年 12 月 23 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料，并于 2019 年 12 月 26 日取得《股份登记

申请受理确认书》等文件。经确认，本次新增股份将于该批股份上市日的前一交

易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券名称、证券代码和上市地点

证券简称：东方能源

证券代码：000958

上市地点：深交所

三、新增股份的上市时间

本次交易新增股份的上市首日为 2020 年 1 月 9 日。根据深交所相关业务规

则的规定，上市首日上市公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制，限售期自新

增股份上市之日起计算。

四、新增股份的限售安排

关于新增股份的限售安排详见本公告书“第一节/三/（五）锁定期安排”。

33

第四节 本次股份变动及其影响

一、本次发行前后上市公司前十大股东变动情况

（一）新增股份登记到账前上市公司前十大股东情况

截至 2019 年 9 月 30 日，东方能源前十大股东情况如下：

排名 股东名称 股份数量（股） 占总股本比例（%）

1 国家电力投资集团有限公司 367,816,000 33.37

2 国家电投集团河北电力有限公司 66,311,196 6.02

3 李伙开 4,335,400 0.39

4 王忠友 3,697,400 0.34

5 诸彩凤 3,111,200 0.28

6 石家庄东方热电集团有限公司 3,000,000 0.27

7 肖佩 2,612,440 0.24

8 叶向东 2,480,000 0.22

9 裘登尧 2,400,000 0.22

10 沈永仁 2,391,100 0.22

（二）新增股份登记到账后上市公司前十大股东情况

本公司已于 2019 年 12 月 23 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料，并于 2019 年 12 月 26 日取得《股份登记

申请受理确认书》等文件。经确认，本次新增股份将于该批股份上市日的前一交

易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，新增股份登记到账后上市公司前十大股

东的持股情况如下表所示：

排名 股东名称 股份数量（股）
占总股本比例

（%）

1 国家电力投资集团有限公司 3,127,564,416.00 58.10

2 南方电网资本控股有限公司 642,171,794.00 11.93

34

排名 股东名称 股份数量（股）
占总股本比例

（%）

3 云南能投资本投资有限公司 642,171,794.00 11.93

4
上海国盛资本管理有限公司－上海国企改革

发展股权投资基金合伙企业（有限合伙）
131,696,272.00 2.45

5 河南中豪置业有限公司 105,357,018.00 1.96

6 国家电投集团河北电力有限公司 66,311,196.00 1.23

7 李蕃 4,100,000.00 0.08

8 石家庄东方热电集团有限公司 3,000,000.00 0.06

9 肖佩 2,612,440.00 0.05

10 叶向东 2,400,000.00 0.04

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易方案，本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东
交易前 交易后

持股数量 占比 持股数量 占比

国家电投 367,816,000 33.37% 3,127,564,416 58.10%

河北公司 66,311,196 6.02% 66,311,196 1.23%

东方热电集团 3,000,000 0.27% 3,000,000 0.06%

南网资本 - - 642,171,794 11.93%

云能资本 - - 642,171,794 11.93%

国改基金 - - 131,696,272 2.45%

中豪置业 - - 105,357,018 1.96%

其他股东 665,146,030 60.34% 665,146,030 12.36%

总计 1,102,273,226 100.00% 5,383,418,520 100.00%

本次交易前，国家电投直接和通过全资子公司间接持有东方能源共 39.66%

的股权，为上市公司的控股股东，上市公司实际控制人为国务院国资委。本次交

易后，国家电投仍为上市公司的控股股东，上市公司实际控制人仍为国务院国资

委，上市公司控制权未发生变更。

35

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易完成前，上市公司的主要业务是清洁能源发电及热电联产业务，主

要产品为电力及热力，公司业务涵盖热电联产、风电、太阳能发电及分布式供能

等领域。

本次交易完成后，上市公司将持有资本控股 100%股权，并通过资本控股持

有国家电投财务、国家电投保险经纪、百瑞信托、先融期货、永诚保险等公司的

相关股权。上市公司的业务范围除清洁能源发电及热电联产等业务外，还将涵盖

财务公司、保险经纪、信托、期货、保险等多项金融业务。

通过本次交易，上市公司将实现业务转型，能够有效拓宽盈利来源，提升可

持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，

符合本公司全体股东的利益。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2018 年度审计报告和 2019 年 1-6月审阅报告以及上市公司备

考审阅报告，上市公司本次重组前后财务数据如下：

项目

2019 年 6 月 30 日/2019 年 1-6

月
2018 年 12 月 31 日/2018 年度